
 
1 

 

 الباب الثانى : المرتبات وما فى حكمھا 1

 طبيعة المرتبات ومافى حكمها   1/1

 نقاش 

 ماهى خصائص الضريبة على المرتبات ؟

 نقاش 

 ماالفرق بين المرتبات وبين مافى حكمها والاجر ؟

 شروط سريان الضريبة 2/1

 نقاش 

 ماهى شروط سريان الضريبة  ؟ 

 نطاق سريان الضريبة 3/1

 نقاش 

 ماهو نطاق سريان الضريبة  ؟

 نقاش 

شخاص الأإذا كان صاحب العمل أو الملتزم بدفع الإيرادات إحدى الجهات الحكومية أو وحدات الإدارة المحلية أو إحدى الهيئات العامة أو 

 للضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية أو إذا كان المل
ً
 خاضعا

ً
ئات دى الهيتزم بدفع الإيراد إحالاعتبارية العامة التى لا تمارس نشاطا

غرافية الخاصة العاملة فى ميدان رعاية الشباب والرياضة والنقابات العامة بالقاهرة أو الإسكندرية، بحسب الأحوال، أو المأمورية الج

لمختصة اماهى المأمورية التى يقع فى دائرتها أى من الجهات السابقة بباقي المحافظات التى يتم تحديدها بقرار من رئيس مصلحة الضرائب 

 ؟

 نقاش 

رية قانون استثمار آخر ماهى المأمو  أو أى ١٩٩٧لسنة  ٨بالنسبة للأشخاص الاعتبارية الخاضعة لقانون ضمانات وحوافز الاستثمار رقم 

 المختصة؟

 نقاش 

 يسرى بشأنھا قرار رئيس مجلس التىبالنسبة لشركات الأشخاص وشركات الواقع ، بما فيھا الشركات ذات الأغراض والأنشطة المتعددة 

 ، ماهى مأمورية الضرائب المختصة؟ ٢٠٠٢( لسنة ١١٤٤و القرار رقم )  ٢٠٠١( لسنة  ١٤٩٨الوزراء رقم ) 

 الاجابة 

 مأمورية الضرائب التى يقع فى دائرتها محل الإقامة أو المركز الرئيس ي
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 اعفاء الاعباء العائلية للشخص الطبيعى  4/1

وهذا الاعفاء يتم احتسابة  2020لسنة  26ج سنويا طبقا للقانون 9000ج سنويا اصبح Personal Exemption7000الاعفاء الشخص ى 

 ج 4500ج اما القانون الجديد 3500شهور طبقا للقانون القديم  6طبقا للمدة فاذا قض ى العامل فى الخدمة 

 سعر الضريبة  5/1

 

 الايرادات الداخلة فى تحديد وعاء  الضريبة   6/1

 نقاش 

 ماهى الايرادات الخاضعة للضريبة  ؟ 

 حالة عملية 

 كيف يتم حساب الضريبة على المرتب 1/7/2019إلى 1700جنيه تم تعديل المرتب فى جنيه  1500يبلغ  1/1/2019موظف راتبه فى 

 حالة عملية 

 0يف يتم حساب الضريبة ك -جنيه عن شهر يوليو  1000، وحصل على راتب قدره  15/7/2020العمل فى تسلم أحد العمال 

 نقاش 

 ماالمقصودبالمرتبات  والاجور؟

 نقاش 
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 ماذا يقصدبالمكافأت ؟

 نقاش 

 ماذا يقصدبالحوافز؟

 نقاش 

 ماذا يقصد بالعمولات؟

 نقاش 

 ماذا يقصد بالمنح والاجور الاضافية ؟

  

 نقاش 

 يقصد بالبدلات ؟ ماذا

 نقاش 

 ماذا يقصد بالحصص والانصبة في الارباح ؟

 الضريبة على المقيمين من جهة عمل غير جهة عملهم الاصلية   7/1

. 

 نقاش 

 مالمقصود بالضريبة القطعية  ؟

 حالة عملية 

 جنيه . 900موظف  بالحكومه انتدب لاعمال الامتحانات فى احدى الكليات الحكوميه مقابل مكافأه قدرها 

 حالة عملية 

 60وذلك مقابل مبلغ  2006سبتمبر  18حتى  2006مايو  18تعاقدت شركه قطاع خاص مع خبير اجنبى للعمل فى مصر خلال الفتره من 

 الف جنيه .

 حالة عملية 

المنتدب بها  على مبلغ   ب و حصل من جهة عمله الاخرى  جنيه فى السنة 15000على مرتب  أحصل العامل من جهة العمل الاصلية 

 جنيه فى 36000

 السنة .............. كيف تكون المعاملة الضريبية فى هذه الحالة ؟

 الايرادات الغير  خاضعة للضريبة  8/1

 نقاش 

 ماهى الايرادات التى لاتخضع للضريبة؟

 نقاش 

 ماذا يقصد بمكأفاة نهاية الخدمة ؟

 الاعفاءات من الضريبة  9/1

 نقاش 

 ماهى الاعفاءات المقررة من الضريبة  ؟

 حالة عملية 

لمبلغ ج ماهو ا8000ج والمسدد 10000ج وكان المبلغ الثابت 5000%من صافى الايراد لاحد الموظفين 15ماهو المبلغ الواجب خصمة اذا كان 

 الذى يتم استبعادة عند احتساب ضريبة المرتبات 
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 والنقديةالمحاسبة عن المزايا العينية  10/1

 نقاش 

 ماذا يقصد بالمزايا النقدية ؟

 نقاش 

 ماذا يقصدبالمزايا العينية ؟ 

 سيارات الشركة التى توضع تحت التصرف الشخص ى للعامل 1/10/1

 حالة عملية 

والصيانة  قامت شركة العمدة الصناعية بوضع احدى سياراتها المملوكة لها تحت تصرف احد مديريها وبلغت تكاليف الوقود والتأمين

 ج ماهى نسبة الميزة العينية الخاضعة للضريبة التى تضاف على وعاء ضريبة المرتبات لهذا المدير ؟1000المتعلقة بتلك السيارة 

 حالة عملية 

ج ماهى نسبة 1000قامت شركة العمدة الصناعية بتاجير سيارة ووضعها  تحت تصرف احد مديريها وبلغت تكاليف ايجار  تلك  السيارة 

 الميزة العينية الخاضعة للضريبة التى تضاف على وعاء ضريبة المرتبات لهذا المدير ؟

 الهواتف المحمولة 2/10/1

 حالة عملية 

ج ماهى نسبة الميزة العينية الخاضعة 1000قامت شركة العمدة الصناعية بسداد فاتورة التليفون المحمول  لاحد موظفيها قيمتها 

 وعاء ضريبة المرتبات لهذا المدير ؟للضريبة التى تضاف على 

 القروض والسلفيات من اصحاب العمل 3/10/1

 حالة عملية 

 ج ماهى قيمة  الميزة الخاضعة  للضريبة فى الحالات الاتية :100000حصل موظف بالشركة على قرض  بمبلغ 

 ج100000متوسط مايتقاضاة خلال الستة شهور السابقة لحصولة على القرض  -

 ج والقرض بدون عائد 50000متوسط مايتقاضاة خلال الستة شهور السابقة لحصولة على القرض  -

 %5ج والقرض بعائد 50000متوسط مايتقاضاة خلال الستة شهور السابقة لحصولة على القرض  -

 %7ج والقرض بعائد 50000متوسط مايتقاضاة خلال الستة شهور السابقة لحصولة على القرض  -

  حالة عملية

 إحسب قيمة الميزة العينية على القروض التالية ، إذا علمت أن إجمالى

 0ج35000ما يتقاضاه العامل خلال الستة أشهر السابقة على حصوله على القرض 

 %7جنيه بعائد قدره   30000قيمة القرض  - 1

 جنيه بدون عائد 60000 - 2

 %5جنيه بعائد قدره  50000 - 3

 حياة العامل او اسرتة او ممتلكاته وثائق التأمين على 4/10/1

 حالة عملية 

لمبلغ ج ماهو ا8000ج والمسدد 10000ج وكان المبلغ الثابت 5000%من صافى الايراد لاحد الموظفين 15ماهو المبلغ الواجب خصمة اذا كان 

 الذى يتم استبعادة عند احتساب ضريبة المرتبات 

 حالة عملية 

 من القانون فى الاحوال الاتية  13( من المادة 4,3البندين )حدد القيمة المعفاة طبقا لحكم 
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 المقارنة  %15 المسدد الفعلى  مسلسل

1 7000 8000 10000 

2 17000 12000 10000 

3 6000 5000 10000 

  

 اسهم الشركة التى تمنح بقيمة تقل عن القيمة العادلة للسهم 5/10/1

 حالة عملية 

ج للسهم فى حين ان 10سهم بقيمة اسمية  1000بتوزيع اسهم على العاملين وحصل احد العمال على قامت شركة العمدة الصناعية 

ها ج فماهى قيمة الميزة العينية التى تخضع للضريبى التى حصل علي12القيمة السوقية للسهم فى تاريخ حصول العامل على تلك الاسهم 

 هذا العامل ؟

 حالة عملية 

سهم بدون قيمة  فى حين ان القيمة السوقية 1000بتوزيع اسهم على العاملين وحصل احد العمال على  قامت شركة العمدة الصناعية

 ج فماهى قيمة الميزة العينية التى تخضع للضريبى التى حصل عليها هذا العامل ؟12للسهم فى تاريخ حصول العامل على تلك الاسهم 

 حالة عملية 

جنيه  35جنية للسهم فى حين أن قيمته العادلة وقت الشراء 25اسهم الشركة مقابل سهم من  250إشترى عامل بإحدى الشركات 

 ولايوجد قيود على نقل الملكية  حدد قيمة الميزة العينية الخاضعة للضريبة

 حالة عملية 

العادلة للسهم فى جنيه للسهم ، فى حين أن القيمة  40سهم من أسهم الشركة مقابل  150إشترى أحد العاملين بإحدى الشركات عدد 

بعد  جنيه و لم يتم نقل ملكية الاسهم  حتى نهاية العام حيث تشترط الشركة عدم نقل ملكية الاسهم للعامل الى 60تاريخ الشراء كانت 

 0أن يقض ى مدة خدمة أربعة سنوات 

 المطلوب : تحديد قيمة الميزة العينية الخاضعة للضريبة ؟

 متجمد المرتبات  11/1

 نقاش 

 مالمقصود بالضريبة على متجمد المرتبات  ؟

 حالة عملية 

جنيه من  حافزة الشهرى لمدة عامين من  300جنيه وقع عليه عقوبةمن جهة العمل وتم خصم مبلغ  1200بفرض موظف مرتبه الشهرى 

م حكم محكمة فى هذه الحالة يتثم صدر قرار من الجهة التى يعمل بها برد ما سبق خصمه منه بعد صدور  2007الى ديسمبر  2006يناير 

جنيه .ويتم  3600(  فيكون نصيب السنة 2006،2007( على سنوات الاستحقاق ) 24×300)7200توزيع متجمد المرتبات البالغ قدرها 

 ضم هذا الجزء الى الوعاء وتسوية الفروق الناشئة

 قرر صرفها للموظف لكل سنة وليست بالتساوى تم توزيع متجمد المرتبات والاجور بالمبالغ الفعلية التى كان من المي -2

 -مثال : 

لى ويتم توزيع متجمد المرتبات والاجور ع 2007والباقى يخص سنة  2006تخص سنة  10000منها  30000اذا كان متجمد المرتبات والاجور 

 لكل سنة ( 15000هذا الاساس وليس بالتساوى )اى 

 جور فيما عدا مقابل الاجازات مما يعنى انها غير خاضعة للضريبةوالا  نص المشرع على توزيع متجمد المرتبات -3 

 اجور عمال اليومية   12/1

 اخضع المشرع عمال اليومية الذين يتقاضون اجورهم لضريبة المرتبات وتكون طريقة احتساب الضريبة على النحو التالى 
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 حالة عملية 

  2020لسنة  26يوم فماهى المعاملة الضريبية طبقا للقانون  100ج وقد قام بالعمل 150عامل يومية يتقاض ى يوميا 

 

 موعد توريد الضريبة  13/1

 نقاش 

 ماهو موعد توريد ضريبة المرتبات ؟

 الملزم بتوريد الضريبة  14/1

 صاحب العمل او مستحق الايراد اذا كان صاحب العمل غير مقيم 

 التزامات صاحب العمل   15/1

  

 التزامات مستحق الضريبة  16/1

 
 نقاش 

 ماهى التزامات مستحق الايراد  ؟

 

 النماذج  17/1

 ضريبة المرتبات  4نموذج 
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 مرتبات  6نموذج 
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 مرتبات  7نموذج 
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 مرتبات  8نموذج 
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 اجراءات الاعتراض  على ضريبة المرتبات  18/1

 يوم من تاريخ استلام النموذج  30يتم الاعتراض على تقديرات المأمورية خلال 

 من القانون  على ما يلى : 118تنص المادة 

م تيعترض على ما إستلام الايراد الخاضع للضريبة أن  " للممول الخاضع للضريبة على المرتبات والأجور خلال ثلاثين يوما من تاريخ

إلى الجهة التى قامت بالخصم ويتعين على هذه الجهة أن ترسل الطلب مشفوعا بردها إلى مأمورية  خصمه من ضرائب بطلب يقدم

 كما يكون للجهة المذكورة أن تعترض على ما تخطر به من فروق الضريبة 0المختصة خلال ثلاثين يوما من تاريخ تقديمه  الضرائب

 0حص ، خلال ثلاثين يوما من تاريخ إستلام الاخطار الناتجة عن الف

بصحة  إخطار الجهة بتعديل ربط الضريبة ، أما إذا لم تقتنع وتتولى المأمورية فحص الطلب أو الاعتراض فإذا تبين لها صحته كان عليها

 الطلب أو الاعتراض

بذلك بكتاب موص ى عليه مصحوبا بعلم  صاحب الشأن فيتعين عليها إحالته إلى لجنة الطعن طبقا لأحكام هذا القانون مع إخطار 

يتقدم  وإذا لم يكن للممول جهة يتيسر أن يتقدم لها بالطلب المشار إليه ، كان له أن الحالة الوصول وذلك خلال ثلاثين يوما من تاريخ

 0الأحوال "  بالطلب المشار إليه إلى مأمورية الضرائب المختصة أو لجنة الطعن بحسب

 من اللائحة : تنص على :  130مادة

م ) ( من القانون ، يكون الإخطار بفروق الضريبة الناتجة عن الفحص على النموذج رق ١١٨فى تطبيق حكم الفقرة الثالثة من المادة ) 

 مرتبات( . ٣٨

 من اللائحة الأتى :  130من القانون و المادة    118ويتضح من نص المادة  

ون من القان 118طبقا لنص الفقرة الأولى من المادة   المرتبات فى الاعتراض على الضريبة المخصومةحق الممول الخاضع للضريبة على 

 فإنه يجوز للممول 

بطلب إلى الجهة التى قامت بالخصم وذلك خلال ثلاثين  الخاضع للضريبة على المرتبات أن يعترض على ما خصم من ضرائب من مرتبة

لى إطلب الممول  ا لحكم الفقرة الثانية من المادة فعلى الجهة التى قامت بخصم الضريبة أن ترسلوطبق يوما من تاريخ إستلام الايراد

 0تقديم هذا الطلب  يوما من تاريخ 30المأمورية المختصة مشفوعا بردها ، وذلك خلال 

 المادة أجاز القانون كذلك للجهاتطبقا لحكم الفقرة الثالثة من  حق الجهات فى الاعتراض على فروق الضريبة الناتجة عن الفحص :

 المختلفة أن

ة يوما من تاريخ إستلام الجهة للاخطار بفروق الضريب 30تعترض على فروق الضريبة التى أخطرت بها نتيجة لعملية الفحص وذلك خلال 

0 

 مرتبات 38على النموذج  الناتجة عن الفحص يكون  من اللائحة التنفيذية أن الاخطار بفروق الضريبة  130وقد بينت المادة  

 الاجراءات التى تتولاها المأمورية لفحص الطلب أو إعتراض الجهة 

ليها من إتتبعها المأموريات فى فحص الاعتراضات  التى ترد  من القانون ، الاجراءات التى يجب أن  118حددت الفقرة الرابعة من المادة  

 الجهات على فروق

 ضح فيما يلى هذه الاجراءات :الضريبة الناتجة عن الفحص ، ونو 

 فحص الطلب أو الاعتراض المقدم من الجهة 

 إخطار الجهة بتعديل ربط الضريبة إذا تبين صحة الاعتراض 

 إحالة الطلب أو الاعتراض إلى لجنة الطعن إذا لم تقتنع المأمورية بصحته 

 0ول خلال ثلاثين يوما من تاريخ الحالة إخطار الجهة أو صاحب الشأن بواقعة الاحالة بكتاب موص ى عليه بعلم الوص

 وطبقا لحكم الفقرة الأخيرة من المادة :
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 ك كما فىإلى المأمورية المختصة أو لجنة الطعن وذل إذا لم يكن للممول جهة يتيسر له الاعتراض لديها ، يجوز له أن يتقدم بطلبه مباشرة

 ت فى مصرمن مصدر أجنبى عن أعمال أ دي حالة حصول الممول على إيراد

 العقوبات  19/2

طبقا للقانون القديم حسب سعر الفائدة من البنك المركزى فى نفس العام وحسب عدد الشهور فعلى سبيل المثال ممول تاخر فى سداد 

ذا االتأخير مايو ماهو مقابل  15فبراير وقام بالسداد فى  15ج المفروض سدادها فى 10000مبلغها  2019ضريبة المرتبات عن شهر يناير 

 %12علمت ان فائدة البنك المركزى 

 الاجابة 

 % غرامة التاخير 2% البنك المركزى +12% عبارة عن 14ج و350=%3/12×14×10000

 مكرر  87مادة 

 ، سواء (
ً
نفاد أو بإست بموافقة الممول عليھا اذا أدرج الممول مبلغ الضريبة فى الإقرار الضريبى بأقل من قيمتة الضريبية المقدرة نھائي ا

 طرق الطعن العادية بشأنھا ، يلتزم بأداء مبلغ إضافى للضريبة النھائية

 يعادل النسبة المحددة قرين كل حالة من الحالات التالية :

%  ٢٠لى % إ ١٠يعادل من  %( من الضريبة التى لم يتم إدراجھا إذا كان الفرق بين الضريبة المدرجة بالإقرار وبين الضريبة النھائية (٥

 من مقدار الضريبة النھائية .

ى % إل ٢٠ النھائية يعادل أكثر من %( من الضريبة التى لم يتم إدراجھا إذا كان الفرق بين الضريبة المدرجة بالإقرار وبين الضريبة ( ١٥

 % من مقدار الضريبة النھائية . ٥٠

 % من ٥٠ النھائية يعادل أكثر من درجة بالإقرار وبين الضريبة (%( من الضريبة التى لم يتم إدراجھا إذا كان الفرق بين الضريبة الم ٤٠

 لنص الم
ً
من  ٩٤ادة  مقدار الضريبة النھائية . ) ولا تسرى أحكام ھذه المادة على الحالات التى لا ينطبق عليھا نظام الفحص بالعينة وفقا

 قانون الضريبة على الدخل .

 2020لسنة  26اما بالنسبة للقانون 

 الى الفوائد وغرامات التاخير  بالاضافة

 مكرر  87المادة 

قرار الضريبى % من الفرق بين قيمة الضريبة النهائية وقيمة الضريبة الواردة بالا20يلتزم الممول باداء مبلغ أضافى للضريبة النهائية بواقع 

لواردة قيمة الضريبة النهائية وقيمة الضريبة امن الفرق بين  405% من مقدار الضريبة النهائية وبواقع 50اذا كان هذا الفارق اقل من 

عدم  % من القيمة النهائية للضريبة حال40% او اكثر من مقدار الضريبة النهائية وبواقع 50بالاقرار الضريبى اذا كان الفارق يساوى 

ف ة وتخفض هذة النسبة الى النصتقديم الاقرار الضريبى وذلك كلة اذا حددت قيمة الضريبة النهائية بعد استنفاذ طرق الطعن العادي

 حال التفاق بين الممول والمصلحة قبل الاحالة او اللجوء الى لجنة الطعن 

 مقابل التأخير  20/1

 

 حالات عملية على احتساب ضريبة المرتبات طبقا لاخر تعديلات 21/2

  600الدخل حتى  -1
ً
 ألف جنيه سنويا

 ألف جنيه 51 -جنيه 1% على الدخل من 0سعرالضريبة  –

 حالة عملية 

 ج شهريا كيف يمكنا تحديد الوعاء الخاضع للضريبة وقيمة ضريبة المرتبات ؟2000شهريا  ومؤمن عليه بمبلغ  2220موظف يتقاض ى  

 الاجابة
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 المبلغ ج البيان 

 26640 =12×2220(الدخل الاجمالى سنويا = 1)

 2640  شهر12×العامل %حصة 11×2000(يخصم حصة العامل فى التأمينات = 2)

 9000 2020لسنة  26(يخصم اعفاء شخص ى  قانون 3)

 15000 (3+2)-1(الوعاء الخاضع =4)

 صفر  صفر%× 15000(الشريحة الاولى 5)

 صفر صفر(اجمالى الضريبة السنوية =6)

 ألف جنيه 03 -ألف 15% على الدخل من 2.5سعر الضريبة  –

 حالة عملية 

 ج شهريا كيف يمكنا تحديد الوعاء الخاضع للضريبة وقيمة ضريبة المرتبات ؟2000شهريا  ومؤمن عليه بمبلغ  2500موظف يتقاض ى 

 الاجابة

 المبلغ ج البيان 

 30000 =12×2500(الدخل الاجمالى سنويا = 1)

 2640  شهر12×%حصة العامل 11×2000(يخصم حصة العامل فى التأمينات = 2)

 9000 2020لسنة  26قانون (يخصم اعفاء شخص ى  3)

 18360 (3+2)-1(الوعاء الخاضع =4)

 صفر  صفر%× 15000(الشريحة الاولى 5)

 84 %2.5×3360=15000-18360%=2.5×الف  30-15(الشريحة الثانية من 6)

 84 ج84=6+5(اجمالى الضريبة السنوية =7)

 ألف جنيه 54-30% على الدخل من 10سعر الضريبة  –

 حالة عملية 

 شهريا كيف يمكنا تحديد الوعاء الخاضع للضريبة وقيمة ضريبة المرتبات ؟ 3500شهريا  ومؤمن عليه بمبلغ  4000موظف يتقاض ى 

 المبلغ ج البيان 

 48000 =12×4000(الدخل الاجمالى سنويا = 1)

 4620  شهر12×%حصة العامل 11×3500(يخصم حصة العامل فى التأمينات = 2)

 9000 2020لسنة  26شخص ى  قانون (يخصم اعفاء 3)

 34380 (3+2)-1(الوعاء الخاضع =4)

 صفر  صفر%× 15000(الشريحة الاولى 5)

 375 %2.5×15000(الشريحة الثانية 6)

 438 %10×4380(=6+5)-4%=10الف  45الى  30(الشريحة الثالثة من 7)

 813 (=438+375=)صفر+7+6+5(اجمالى الضريبة السنوية =8)

 ألف جنيه 60- 45% على الدخل من15الضريبة سعر  –

 حالة عملية 

 شهريا كيف يمكنا تحديد الوعاء الخاضع للضريبة وقيمة ضريبة المرتبات ؟ 4000شهريا  ومؤمن عليه بمبلغ  5000موظف يتقاض ى 

 الاجابة
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 المبلغ ج البيان 

 60000 =12×5000(الدخل الاجمالى سنويا = 1)

 5280  شهر12×%حصة العامل 11×4000فى التأمينات = (يخصم حصة العامل 2)

 9000 2020لسنة  26(يخصم اعفاء شخص ى  قانون 3)

 45720 (3+2)-1(الوعاء الخاضع =4)

 صفر  صفر%× 15000(الشريحة الاولى 5)

 375 %2.5×15000(الشريحة الثانية 6)

 1500 %10×15000%=10الف  45الى  30(الشريحة الثالثة من 7)

 108 %15×720(=15000+15000+15000)-(45720%=)15×الف  60الى 45الشريحة الرابعة (8)

 1983 (=108+1500+375=)صفر+8+7+6+5(اجمالى الضريبة السنوية =9)

 ألف جنيه 200 – 60% على الدخل من 20سعر الضريبة  –

 حالة عملية 

 يمكنا تحديد الوعاء الخاضع للضريبة وقيمة ضريبة المرتبات ؟شهريا كيف  7000شهريا  ومؤمن عليه بمبلغ  15000موظف يتقاض ى 

 الاجابة

 المبلغ ج البيان 

 180000 =12×15000(الدخل الاجمالى سنويا = 1)

 9240  شهر12×%حصة العامل 11×7000(يخصم حصة العامل فى التأمينات = 2)

 9000 2020لسنة  26(يخصم اعفاء شخص ى  قانون 3)

 161760 (3+2)-1=(الوعاء الخاضع 4)

 صفر  صفر%× 15000(الشريحة الاولى 5)

 375 %2.5×15000(الشريحة الثانية 6)

 1500 %10×15000%=10الف  45الى  30(الشريحة الثالثة من 7)

 2250 %=15×15000%=15×الف  60الى 45(الشريحة الرابعة من8)

 20352 %=20×101760(=15000+15000+15000+15000)-161760%=20×الف  200الى 60(الشريحة الخامسة من 9)

 24477 ج24477=( 20352  +2250+1500+375=)صفر+9+8+7+6+5(اجمالى الضريبة السنوية =10)

 ألف جنيه 004 – 200% على الدخل من 22.5سعر الضريبة  –

 حالة عملية 

 كيف يمكنا تحديد الوعاء الخاضع للضريبة وقيمة ضريبة المرتبات ؟شهريا  7000شهريا  ومؤمن عليه بمبلغ  30000موظف يتقاض ى 

 المبلغ ج البيان 

 360000 =12×30000(الدخل الاجمالى سنويا = 1)
 9240  شهر12×%حصة العامل 11×7000(يخصم حصة العامل فى التأمينات = 2)
 9000 2020لسنة  26(يخصم اعفاء شخص ى  قانون 3)
 341760 (3+2)-1=(الوعاء الخاضع 4)
 صفر  صفر%× 15000(الشريحة الاولى 5)
 375 %2.5×15000(الشريحة الثانية 6)
 1500 %10×15000%=10الف  45الى  30(الشريحة الثالثة من 7)
 2250 %=15×15000%=15×الف  60الى 45(الشريحة الرابعة من8)
 28000 %=20×140000%=20×الف  200الى 60(الشريحة الخامسة من 9)
-4(=15000+15000+15000+15000)-341760%=22.5×الف  400الى  200(الشريحة السادسة من 10)

(5+6+7+8+9=)141760×22.5% 

31896 
 64021 =(31896+28000+2250+1500+375=)صفر+10+9+8+7+6+5(اجمالى الضريبة السنوية =11)

 ألف جنيه. 400% على ما يزيد عن 25سعر الضريبة  –
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 حالة عملية 

 شهريا كيف يمكنا تحديد الوعاء الخاضع للضريبة وقيمة ضريبة المرتبات ؟ 7000شهريا  ومؤمن عليه بمبلغ  50000موظف يتقاض ى  

 المبلغ ج البيان 
 600000 =12×50000(الدخل الاجمالى سنويا = 1)
 9240  شهر12×%حصة العامل 11×7000(يخصم حصة العامل فى التأمينات = 2)
 9000 2020لسنة  26(يخصم اعفاء شخص ى  قانون 3)
 581760 (3+2)-1(الوعاء الخاضع =4)
 صفر صفر%× 15000(الشريحة الاولى 5)
 375 %2.5×15000(الشريحة الثانية 6)
 1500 %10×15000%=10الف  45الى  30(الشريحة الثالثة من 7)
 2250 %=15×15000%=15×الف  60الى 45(الشريحة الرابعة من8)
 28000 %=20×140000%=20×الف  200الى 60(الشريحة الخامسة من 9)
 45000 %=22.5×الف  200%=22.5×الف  400الى  200(الشريحة السادسة من 10)
 45440 %25×181760(=10+9+8+7+6+5)-4%=25الف  600الى  400(الشريحة السابعة من 11)
 122565 =(45440+45000+28000+2250+1500+375=)صفر+11+10+9+8+7+6+5=(اجمالى الضريبة السنوية 12)

 ألف جنيه 007 –ألف  600الدخل بين  -2

 ألف جنيه 30 -جنيه 1% على الدخل من 2.5سعر الضريبة  –

 ألف جنيه 45 -30% على الدخل من 10سعر الضريبة  –

 ألف جنيه 60 -45% على الدخل من 15سعر الضريبة  –

 ألف جنيه 200-60% على الدخل من 20الضريبة سعر -

 ألف جنيه 400-200% على الدخل من 22.5سعر الضريبة -

 الف جنيه 400% على ما يزيد عن 25سعر الضريبة -

 حالة عملية 

 المرتبات ؟شهريا كيف يمكنا تحديد الوعاء الخاضع للضريبة وقيمة ضريبة  7000شهريا  ومؤمن عليه بمبلغ  59500موظف يتقاض ى 

 المبلغ ج البيان 

 714000 =12×59500(الدخل الاجمالى سنويا = 1)

 9240  شهر12×%حصة العامل 11×7000(يخصم حصة العامل فى التأمينات = 2)

 9000 2020لسنة  26(يخصم اعفاء شخص ى  قانون 3)

 695760 (3+2)-1(الوعاء الخاضع =4)

 750 %2.5×الف   30-1(الشريحة الاولى 5)

 1500 %10×15000%=10الف  45الى  30(الشريحة الثانية من 6)

 2250 %=15×15000%=15×الف  60الى 45(الشريحة الثالثة من7)

 28000 %=20×140000%=20×الف  200الى 60(الشريحة الرابعة من 8)

 45000 %=22.5×الف  200%=22.5×الف  400الى  200(الشريحة الخامسة من 9)

 73940 295760(=140000+15000+15000+30000(=)9+8+7+6+5)-4%=25الف  700الى  400السادسة من (الشريحة 10)

 151440 =73940+45000+28000+2250+1500+750=) 10+9+8+7+6+5(اجمالى الضريبة السنوية =11)

  800-700الدخل بين  -3
ً
 ألف جنيه سنويا

 جنيهألف  45 -جنيه 1% على الدخل من 10سعر الضريبة  –

 ألف جنيه 60 -ألف 45% على الدخل من 15سعر الضريبة  –

 ألف جنيه 200-60% على الدخل من 20سعر الضريبة -
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 ألف جنيه 400 -200% على الدخل من 22.5سعر الضريبة -

 ألف جنيه 400% على ما يزيد عن 25سعر الضريبة -

 حالة عملية 

 شهريا كيف يمكنا تحديد الوعاء الخاضع للضريبة وقيمة ضريبة المرتبات ؟ 7000شهريا  ومؤمن عليه بمبلغ  68000موظف يتقاض ى 

 المبلغ ج البيان 
 816000 =12×68000(الدخل الاجمالى سنويا = 1)
 9240  شهر12×%حصة العامل 11×7000(يخصم حصة العامل فى التأمينات = 2)
 9000 2020لسنة  26(يخصم اعفاء شخص ى  قانون 3)
 797760 (3+2)-1الخاضع =(الوعاء 4)
 4500 %10×الف   45-1(الشريحة الاولى 5)
 2250 %=15×15000%=15×الف  60الى 45(الشريحة الثانية من6)
 28000 %=20×140000%=20×الف  200الى 60(الشريحة الثالثة من 7)
 45000 %=22.5×الف  200%=22.5×الف  400الى  200(الشريحة الرابعة من 8)
 99440 %=25×397760%=25الف  800الى  400(الشريحة الخامسة  من 9)
 179190 =99440+45000+28000+2250+1500+750=) 10+9+8+7+6+5(اجمالى الضريبة السنوية =10)

  009- 800الدخل بين  -4
ً
 ألف جنيه سنويا

 ألف جنيه 60 -جنيه 1% على الدخل من 15سعر الضريبة  –

 ألف جنيه 200 -60الدخل من % على 20سعر الضريبة -

 ألف جنيه 400 -200% على الدخل من 22.5سعر الضريبة -

 ألف جنيه 400% على ما يزيد عن 25سعر الضريبة -

 حالة عملية 

 شهريا كيف يمكنا تحديد الوعاء الخاضع للضريبة وقيمة ضريبة المرتبات ؟ 7000شهريا  ومؤمن عليه بمبلغ  75000موظف يتقاض ى 

 الاجابة

 المبلغ ج لبيان ا

 900000 =12×75000(الدخل الاجمالى سنويا = 1)

 9240  شهر12×%حصة العامل 11×7000(يخصم حصة العامل فى التأمينات = 2)

 9000 2020لسنة  26(يخصم اعفاء شخص ى  قانون 3)

 881760 (3+2)-1(الوعاء الخاضع =4)

 9000 %=15×15000%=15×الف  60الى 1(الشريحة الاولى  5)

 28000 %=20×140000%=20×الف  200الى 60(الشريحة الثانية من 6)

 45000 %=22.5×الف  200%=22.5×الف  400الى  200(الشريحة الثالثة من 7)

 120440 %=25×481760%=25الف  900الى  400(الشريحة الرابعة   من 8)

 202440 =120440+45000+28000+9000=) 9+8+7+6+5(اجمالى الضريبة السنوية =9)

 مليون جنيه 1-ألف جنيه 900الدخل بين  -5

 ألف جنيه 200 -جنيه 1% على الدخل من 20سعر الضريبة -

 ألف جنيه 400-200% على الدخل من 22.5سعر الضريبة -

 ألف جنيه 400% على ما يزيد عن 25سعر الضريبة -

 حالة عملية 

 شهريا كيف يمكنا تحديد الوعاء الخاضع للضريبة وقيمة ضريبة المرتبات ؟ 7000ومؤمن عليه بمبلغ شهريا   82000موظف يتقاض ى 
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 الاجابة

 المبلغ ج البيان 

 984000 =12×75000(الدخل الاجمالى سنويا = 1)

 9240  شهر12×%حصة العامل 11×7000(يخصم حصة العامل فى التأمينات = 2)

 9000 2020لسنة  26(يخصم اعفاء شخص ى  قانون 3)

 965760 (3+2)-1(الوعاء الخاضع =4)

 40000 %=20×200000%=20×الف  200الى 1(الشريحة الاولى  5)

 45000 %=22.5×الف  200%=22.5×الف  400الى  200(الشريحة الثانية  من 6)

 141440 %=25×565760%=25الى مليون   400(الشريحة الثالثة   من 7)

 226440 =141440+45000+40000=) 7+6+5السنوية =(اجمالى الضريبة 8)

 مليون جنيه 1الدخل الذي يزيد عن  -6

 جنيه ألف 400 عن يزيد ما على% 25 الضريبة سعر -ألف جنيه 400 -جنيه1% على الدخل من 22.5سعر الضريبة -

 حالة عملية 

 تحديد الوعاء الخاضع للضريبة وقيمة ضريبة المرتبات ؟شهريا كيف يمكنا  7000شهريا  ومؤمن عليه بمبلغ  100000موظف يتقاض ى 

 المبلغ ج البيان 

 1200000 =12×100000(الدخل الاجمالى سنويا = 1)

 9240  شهر12×%حصة العامل 11×7000(يخصم حصة العامل فى التأمينات = 2)

 9000 2020لسنة  26(يخصم اعفاء شخص ى  قانون 3)

 1181760 (3+2)-1(الوعاء الخاضع =4)

 90000 %=22.5×400000%=22.5×الف  400000الى 1(الشريحة الاولى  5)

 195440 ج781760%=25×400(الشريحة الثانية    مازاد عن 6)

 285440 195440+90000=6+5(اجمالى الضريبة السنوية =7)

 مقارنة بين القانون  قبل التعديل وبعد التعديل حسب الدخل 22/1

 حالة عملية 

 شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل التعديل وبعد التعديل ؟ 1500صافى دخلة   موظف

 بعد التعديل  قبل التعديل 

 ج صافى الدخل السنوى  18000=12×1500 ج18000=12×1500صافى الدخل السنوى = 

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 

 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

-18000ج =300%=10×3000الوعاء الخاضع =

 ج300(=7000+8000)

 الوعاء الخاضع =صفر

  ج255%=85×300خصم ضريبى =

 الضريبة السنوية  =صفر ج45ج=255-300الضريبة السنوية = 

 الضريبة الشهرية صفر ج شهريا3.75=12÷ج45الضريبة السنوية  =

 حالة عملية 

 شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل التعديل وبعد التعديل ؟ 2000صافى دخلة  موظف 
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 بعد التعديل  قبل التعديل 

 ج صافى الدخل السنوى  24000=12×2000 ج24000=12×2000صافى الدخل السنوى = 

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 

 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

-24000ج =300%=10×9000الوعاء الخاضع =

 ج900(=7000+8000)

 الوعاء الخاضع =صفر

  ج765%=85×900خصم ضريبى =

 الضريبة السنوية  =صفر ج 135=765-900الضريبة السنوية = 

 الضريبة الشهرية صفر ج شهريا11.25=12÷135الضريبة الشهرية  =

 حالة عملية 

 شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل التعديل وبعد التعديل ؟ 2500صافى دخلة  موظف 

 بعد التعديل  قبل التعديل 
 ج صافى الدخل السنوى  30000=12×2500 ج30000=12×2500صافى الدخل السنوى = 

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 
 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

 ج6000الوعاء الخاضع = ج1500(=8000+7000)-30000ج =300%=10×15000الوعاء الخاضع =
  ج1275%=85×1500خصم ضريبى =

 ج150%=2.5×6000الضريبة السنوية  = ج 225=1275-1500الضريبة السنوية = 
 ج12.5=12÷ج150الضريبة الشهرية  ج شهريا18.75=12÷225الضريبة الشهرية  =

 حالة عملية 

 شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل التعديل وبعد التعديل ؟ 3100موظف صافى دخلة  

 الاجابة

 بعد التعديل  قبل التعديل 

 ج صافى الدخل السنوى  37200=12×3100 ج37200=12×3100صافى الدخل السنوى = 

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000 اعفاء شخص ى

 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

 ج13200(=15000+9000)-37200الوعاء الخاضع = ج22200(=8000+7000)-37200الوعاء الخاضع =

  2200%=10×22000الشريحة الثانية =

  30%=15×200الشريحة الثالثة =

  ج2230=30+2200اجمالى الضريبة =

  ج1003.5%=45×2230=خصم ضريبى 

 ج330%=2.5×13200الضريبة السنوية  = ج1226.5=1003.5-2230الضريبة السنوية  =

 ج27.5=12÷ج330الضريبة الشهرية  ج102.2=12÷1226.5الضريبة الشهرية =

 حالة عملية 

 قبل التعديل وبعد التعديل ؟شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات   3500موظف صافى دخلة  
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 بعد التعديل  قبل التعديل 

 ج صافى الدخل السنوى  42000=12×3500 ج42000=12×3500صافى الدخل السنوى = 

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 

 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

 ج18000(= 15000+9000)-42000= الوعاء الخاضع ج27000(=8000+7000)-42000الوعاء الخاضع =

 ج375%=2.5×15000الشريحة الثانية = 2200%=10×22000الشريحة الثانية =

 ج300%=10×3000الشريحة الثالثة = 750%=15×5000الشريحة الثالثة =

  ج2950=750+2200اجمالى الضريبة =

  ج1327.5%=45×ج2950خصم ضريبى =

 ج675ج=300+375الضريبة السنوية  = ج1622.5ج=1327.5-2950=الضريبة السنوية  

 ج56.25=12÷675الضريبة الشهرية  ج135.21=12÷ج1622.5الضريبة الشهرية =

 حالة عملية 

 شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل التعديل وبعد التعديل ؟ 4000موظف صافى دخلة   

 بعد التعديل  قبل التعديل 

 ج صافى الدخل السنوى  48000=12×4000 ج48000=12×4000صافى الدخل السنوى = 

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 

 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

 ج24000(= 15000+9000)-48000الوعاء الخاضع = ج33000(=8000+7000)-48000الوعاء الخاضع =

 ج375%=2.5×15000الشريحة الثانية = 2200%=10×22000الشريحة الثانية =

 ج900%=10×9000الشريحة الثالثة = ج1650%=15×11000الشريحة الثالثة =

  ج3850=1650+2200اجمالى الضريبة =

  ج1732.5%=45×ج3850خصم ضريبى =

 ج1275ج=900+375=الضريبة السنوية   ج2117.5ج=1732.5-ج3850الضريبة السنوية  =

 ج106.25=12÷1275الضريبة الشهرية  ج176.46=12÷ج2117.5الضريبة الشهرية =

 حالة عملية 

 شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل التعديل وبعد التعديل ؟ 5000موظف صافى دخلة  

 بعد التعديل  قبل التعديل 

 ج صافى الدخل السنوى  60000=12×5000 ج60000=12×5000= صافى الدخل السنوى 

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 

 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

 ج36000(= 15000+9000)-60000الوعاء الخاضع = ج45000(=8000+7000)-60000الوعاء الخاضع =

 ج375%=2.5×15000= الشريحة الثانية 2200%=10×22000الشريحة الثانية =

 ج1500%=10×15000الشريحة الثالثة = ج2250%=15×15000الشريحة الثالثة =

 ج900%=15×6000الشريحة الرابعة  ج1600%=20×8000الشريحة الرابعة =

  ج6050ج=1600+2250+2200اجمالى الضريبة =

  ج453.75%%=7.5×6050خصم ضريبى =

 ج2775ج=900+1500+375الضريبة السنوية  = ج5596.25ج=453.75-ج6050=الضريبة السنوية  

 ج231.25=12÷ج2775الضريبة الشهرية  ج466.35=12÷ج5596.25الضريبة الشهرية =

 حالة عملية 
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 شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل التعديل وبعد التعديل ؟ 6000موظف صافى دخلة   

 بعد التعديل  قبل التعديل 

 ج صافى الدخل السنوى  72000=12×6000 ج72000=12×6000صافى الدخل السنوى = 

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 

 ج15000اعفاء شريحة  ج8000حة اعفاء شري

 ج48000(= 15000+9000)-72000الوعاء الخاضع = ج57000(=8000+7000)-72000الوعاء الخاضع =

 ج375%=2.5×15000الشريحة الثانية = 2200%=10×22000الشريحة الثانية =

 ج1500%=10×15000الشريحة الثالثة = ج2250%=15×15000الشريحة الثالثة =

 ج2250%=15×15000الشريحة الرابعة  ج4000%=20×20000الرابعة =الشريحة 

 ج600%=20×3000الشريحة الخامسة = ج8450ج=4000+2250+2200اجمالى الضريبة =

  ج633.75%%=7.5×ج8450خصم ضريبى =

 ج4725=600+2250+1500+375الضريبة السنوية  = ج7816.25ج=633.75.75-ج8450الضريبة السنوية  =

 ج393.75=12÷4725الضريبة الشهرية  ج651.35=12÷ج7816.25الشهرية =الضريبة 

 حالة عملية 

 شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل التعديل وبعد التعديل ؟ 7000موظف صافى دخلة   

 بعد التعديل  قبل التعديل 
 ج84000=12×7000الدخل السنوى = صافى  ج84000=12×7000صافى الدخل السنوى = 

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 
 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

 ج60000(= 15000+9000)-840000الوعاء الخاضع = ج69000(=8000+7000)-84000الوعاء الخاضع =
 ج375%=2.5×15000الشريحة الثانية = ج2200%=10×22000الشريحة الثانية =
 ج1500%=10×15000الشريحة الثالثة = ج2250%=15×15000الشريحة الثالثة =
 ج2250%=15×15000الشريحة الرابعة  ج6400%=20×32000الشريحة الرابعة =
 ج3000%=20×15000الشريحة الخامسة = ج10850ج=6400+2250+2200اجمالى الضريبة =

  ج813.75%=7.5×10850خصم ضريبى =
 ج7125=3000+2250+1500+375الضريبة السنوية  = 10036.25=ج813.75-ج10850=الضريبة السنوية  
 ج593.75=12÷7125الضريبة الشهرية  ج836.35=12÷ج10036.25الضريبة الشهرية =

 حالة عملية 

 التعديل ؟شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل التعديل وبعد  8000موظف صافى دخلة  

 بعد التعديل  قبل التعديل 

 ج96000=12×8000صافى الدخل السنوى =  ج96000=12×8000صافى الدخل السنوى = 

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 

 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

 ج72000(= 15000+9000)-96000الوعاء الخاضع = ج81000(=8000+7000)-96000الوعاء الخاضع =

 ج375%=2.5×15000الشريحة الثانية = ج2200%=10×22000الشريحة الثانية =

 ج1500%=10×15000الشريحة الثالثة = ج2250%=15×15000الشريحة الثالثة =

 ج2250%=15×15000الشريحة الرابعة  ج8800%=20×44000الشريحة الرابعة =

 ج5400%=20×27000الخامسة =الشريحة  ج13250ج=8800+2250+2200اجمالى الضريبة =

  ج993.75%=7.5×ج13250خصم ضريبى =

 ج9525=5400+2250+1500+375الضريبة السنوية  = ج 12256.75ج=993.75-13250الضريبة السنوية  =

 ج793.75=12÷9525الضريبة الشهرية  ج1021.35=12÷ج12256.75الضريبة الشهرية =
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 حالة عملية 

 بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل التعديل وبعد التعديل ؟   شهريا 9000موظف صافى دخلة  

 بعد التعديل  قبل التعديل 

 ج108000=12×9000صافى الدخل السنوى =  ج108000=12×9000صافى الدخل السنوى = 

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 

 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

 ج84000(= 15000+9000)-108000الوعاء الخاضع = ج93000(=8000+7000)-96000الوعاء الخاضع =

 ج375%=2.5×15000الشريحة الثانية = ج2200%=10×22000الشريحة الثانية =

 ج1500%=10×15000الشريحة الثالثة = ج2250%=15×15000الشريحة الثالثة =

 ج2250%=15×15000الشريحة الرابعة  ج11200%=20×56000الشريحة الرابعة =

 ج7800%=20×39000الشريحة الخامسة = ج15650=11200+2250+2200اجمالى الضريبة =

  ج1173.75%=7.5×15650خصم ضريبى =

 ج11925=7800+2250+1500+375الضريبة السنوية  = ج 14476.75ج=1173.75-15650الضريبة السنوية  =

 ج993.75=12÷11925الضريبة الشهرية  ج1206.35=12÷ج14476.25=الضريبة الشهرية 

 حالة عملية 

 شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل التعديل وبعد التعديل ؟ 10000موظف صافى دخلة  

 بعد التعديل  قبل التعديل 
 ج120000=12×10000الدخل السنوى = صافى  ج120000=12×10000صافى الدخل السنوى = 

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 
 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

 ج96000(= 15000+9000)-120000الوعاء الخاضع = ج105000(=8000+7000)-120000الوعاء الخاضع =
 ج375%=2.5×15000=الشريحة الثانية  ج2200%=10×22000الشريحة الثانية =
 ج1500%=10×15000الشريحة الثالثة = ج2250%=15×15000الشريحة الثالثة =
 ج2250%=15×15000الشريحة الرابعة  ج13600%=20×68000الشريحة الرابعة =
 ج10200%=20×51000الشريحة الخامسة = ج18050=13600+2250+2200اجمالى الضريبة =

  ج1353.75%=7.5×ج18050=خصم ضريبى 
الضريبة السنوية   ج16696.25ج=1353.75-18050الضريبة السنوية  =

 ج1193.75=12÷14325الضريبة الشهرية  ج1391.35=12÷ج16696.25الضريبة الشهرية = ج14325=375+1500+2250+10200=
 حالة عملية 

 احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل التعديل وبعد التعديل ؟ شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا 15000موظف صافى دخلة  

 بعد التعديل  قبل التعديل 
 صافى الدخل السنوى   180000=12×15000 صافى الدخل السنوى   180000=12×15000

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 
 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

 ج156000(= 15000+9000)-180000الوعاء الخاضع = ج165000(=8000+7000)-180000=الوعاء الخاضع 
 ج375%=2.5×15000الشريحة الثانية = ج2200%=10×22000الشريحة الثانية =
 ج1500%=10×15000الشريحة الثالثة = ج2250%=15×15000الشريحة الثالثة =
 ج2250%=15×15000الرابعة الشريحة  ج25600%=20×128000الشريحة الرابعة =
 ج22200%=20×110000الشريحة الخامسة = ج30050=25600+2250+2200اجمالى الضريبة =

  ج2253.75%=7.5×30050خصم ضريبى =
الضريبة السنوية   ج27796.25ج=2253.75-30050الضريبة السنوية  =

 ج2193.75=12÷26325الضريبة الشهرية  ج2316.35=12÷ج27796.25=الضريبة الشهرية  ج26325=375+1500+2250+22200=
 حالة عملية 
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 شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل التعديل وبعد التعديل ؟ 20000موظف صافى دخلة   

 بعد التعديل  قبل التعديل 
 صافى الدخل السنوى   240000=12×20000 صافى الدخل السنوى   240000=12×20000

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 
 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

 ج216000(= 15000+9000)-240000الوعاء الخاضع = ج225000(=8000+7000)-120000الوعاء الخاضع =
 ج375%=2.5×15000=الشريحة الثانية  ج2200%=10×22000الشريحة الثانية =
 ج1500%=10×15000الشريحة الثالثة = ج2250%=15×15000الشريحة الثالثة =
 ج2250%=15×15000الشريحة الرابعة  ج31000%=20×155000الشريحة الرابعة =

 ج28000%=20×140000الشريحة الخامسة = ج7425%=22.5×33000الشريحة الخامسة =
  

الضريبة السنوية   ج42875=7425+31000+2250+2200=اجمالى الضريبة 

 ج3258.33=12÷39100الضريبة الشهرية  ج3572.92=12÷ج42875الضريبة الشهرية = ج39100=375+1500+2250+28000+6975=
 حالة عملية 

 التعديل وبعد التعديل ؟شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل  30000موظف صافى دخلة  

 بعد التعديل  قبل التعديل 
 صافى الدخل السنوى   360000=12×30000 صافى الدخل السنوى   360000=12×30000

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 
 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

 ج336000(= 15000+9000)-360000=الوعاء الخاضع  ج345000(=8000+7000)-360000الوعاء الخاضع =
 ج375%=2.5×15000الشريحة الثانية = ج2200%=10×22000الشريحة الثانية =
 ج1500%=10×15000الشريحة الثالثة = ج2250%=15×15000الشريحة الثالثة =
 ج2250%=15×15000الشريحة الرابعة  ج31000%=20×155000الشريحة الرابعة =
 ج28000%=20×140000الشريحة الخامسة = ج34425%=22.5×153000=الشريحة الخامسة 

 ج33975%=22.5×151000الشريحة السادسة= 
الضريبة السنوية   ج69875=34425+31000+2250+2200اجمالى الضريبة =

 ج5508.33=12÷66100الضريبة الشهرية  ج5822.92=12÷ج69875الضريبة الشهرية = ج66100=375+1500+2250+28000+33975=
 حالة عملية 

 شهريا   بعد خصم التأمينات كيف يمكنا احتساب  قيمة ضريبة المرتبات  قبل التعديل وبعد التعديل ؟ 40000موظف صافى دخلة  

 بعد التعديل  قبل التعديل 
 صافى الدخل السنوى   480000=12×40000 صافى الدخل السنوى   480000=12×40000

 ج9000اعفاء شخص ى  ج7000اعفاء شخص ى 
 ج15000اعفاء شريحة  ج8000اعفاء شريحة 

 ج456000(= 15000+9000)-480000الوعاء الخاضع = ج465000(=8000+7000)-480000الوعاء الخاضع =
 ج375%=2.5×15000الشريحة الثانية = ج2200%=10×22000الشريحة الثانية =
 ج1500%=10×15000الثالثة = الشريحة ج2250%=15×15000الشريحة الثالثة =
 ج2250%=15×15000الشريحة الرابعة  ج31000%=20×155000الشريحة الرابعة =

 ج28000%=20×140000الشريحة الخامسة = ج61425%=22.5×273000الشريحة الخامسة =
 ج45000%=22.5×200000الشريحة السادسة = 
 ج17750%=25×71000الشريحة السابعة= 

الضريبة السنوية   ج96875ج =61425+31000+2250+2200= اجمالى الضريبة

 ج94875ج=375+1500+2250+28000+45000+17750=

 ج7906.25=12÷94875الضريبة الشهرية  ج8072.92=12÷ج96875الضريبة الشهرية =

 


